
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/108199
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu 
titular, reconhece a Aquisição de Folders, por meio de Dispensa 
de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, visando à divulgação das ações de 
saúde bucal nos municípios de jurisdição do 13ºCRS, através 
da empresa: E. DE J. COELHO MOREIRA-EPP (CNPJ Nº 
09.424.322/0001-32); no valor de R$ 2.800, 00 (Dois mil e 
oitocentos reais).
          Cametá (Pá), 21 de março de 2017.
   Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 158112

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 Dispensa nº 11/2017
Processo nº 2017/108199
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Folders, de 
acordo com a justifi cativa apresentada, visando à divulgação das 
ações de saúde bucal nos municípios de jurisdição do 13ºCRS, 
com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 21 de março de 2017.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 158116
ATO DE RATIFICAÇÃO 

Dispensa nº 10/2017
Processo nº 2017/91965
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Camisas, de 
acordo com a justifi cativa apresentada, visando fomentar o 
Projeto de Promoção a Saúde do Trabalhador no 13ºCRS, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 21 de março de 2017.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 158106

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 208/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/
HOL, Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital 
Ophir Loyola, e no seu impedimento o servidor BRUNO 
CORDEIRO GABY, administrador, matrícula nº 57229931/1-
HOL, ambos lotados na Divisão de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais dos Contratos 
administrativos nº 048/2017-HOL, nº 049/2017-HOL, nº 
050/2017-HOL, nº 051/2017-HOL, nº 052/2017-HOL, nº 
053/2017-HOL, fi rmado com as empresas POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA,INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA ME, SOUSA & ASSIS COMERCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA – ME, M.S DA LUZ. COM. E SERV., 
LUCAS COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI – 
ME, FRANCISCO ALVES DA SILVA – ME, respectivamente, 
que têm como objeto o fornecimento de gêneros alimentícios – 
secos. Processo nº 2016/190256.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 17 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 158117

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos.
Valor Total: R$ 82.540,80
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 18/03/2018
Pregão Eletrônico nº 103/2016 – Processo nº 2016/190.256
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, com 
sede na Quinta Rua do Tapanã, nº 275, Bairro Tapanã – Belém – 
PA, CEP: 66.825-360, inscrita no CNPJ sob o nº 03.053.705/0001-
65, Fone: 91) 3231-1264, e-mail: polocomercioingrid@hotmail.
com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 158105
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos.
Valor Total: R$ 69.593,00
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 18/03/2018
Pregão Eletrônico nº 103/2016 – Processo nº 2016/190.256
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE 
ÁGUA LTDA – ME, com sede na Rua Paulo Assunção, nº 10, 
Bairro Icuí - Guajará – Ananindeua – PA, CEP: 67.125-220, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.207.445/0001-14, Fone: (91) 3033-
3169 / 98263-4797, 98902-2355, e-mail: sousaeassis@gmail.
com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 158109
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos.
Valor Total: R$ 93.039,36
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 18/03/2018
Pregão Eletrônico nº 103/2016 – Processo nº 2016/190.256
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA ME, nome fantasia, INTEGRAL DISTRIBUIDORA com sede 
no Conjunto Geraldo Palmeira, nº 02, anexo Quadra 38, Bairro 
Distrito Industrial - Ananindeua/PA, CEP: 67.040-440, inscrita 
no CNPJ sob o nº 15.080.238/0001-41, Fone: (91) 3255-9086, 
E-mail: integral.distribuidora@yahoo.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 158108

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos.
Valor Total: R$ 53.766,60
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 18/03/2018
Pregão Eletrônico nº 103/2016 – Processo nº 2016/190.256
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: LUCAS COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
EIRELI – ME, com sede no conjunto Cidade Nova IV, WE 32, 
nº 231B, Bairro do Coqueiro – Ananindeua – PA, CEP: 67.133-
150, inscrita no CNPJ sob o nº 20.495.843/0001-13, Fone: (91) 
99265-5266, E-mail: lucas.alimentos@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 158114

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos.
Valor Total: R$ 317.485,86
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 18/03/2018
Pregão Eletrônico nº 103/2016 – Processo nº 2016/190.256
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: M.S DA LUZ. COM. E SERV., com sede no conjunto 
Guajará I, WE 63, nº 1281, Bairro do Coqueiro – Ananindeua – PA, 
CEP: 67.143-390, inscrita no CNPJ sob o nº 18.988.961/0001-
11, Fone: (91) 3287-3720 E-mail: mayaraluz1988@gmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 158111

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2017-HOL
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Secos.
Valor Total: R$ 28.461,60
Data Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 até 18/03/2018
Pregão Eletrônico nº 103/2016 – Processo nº 2016/190.256
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: FRANCISCO ALVES DA SILVA – ME, com sede na 
Avenida Altamira, nº 371, Bairro Nova Olinda – Castanhal – PA, 
CEP: 68.742-310, inscrita no CNPJ sob o nº 22.954.861/0001-
41, Fone: (91) 3711-3002, E-mail: vieira.ferreira@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 158115

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016 (SRP)

Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: MEDIKLAB RIO DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI - EPP Valor Total: R$ 
68.685,72
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme 
abaixo:

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR 
UNITÁRIO 

Passador de serra de gigli, simples. marca: abc. 12 UND R$ 57,60
Serra de gigle 30 cm, em aço inox, trançado em 3 fi os, 
marca: stylle 480 UND R$ 7,79

Serra de gigle 40 cm, em aço inox, trançado em 3 fi os, 
marca: stylle 480 UND R$ 8,19

Sonda aspiração traqueal nº. 04, em PVC, marca: 
medsonda 120 UND R$ 0,53

Sonda aspiração traqueal nº. 06, em PVC, marca: 
medsonda 240 UND R$ 0,54

Sonda aspiração traqueal nº. 08, em PVC, marca: 
medsonda 1200 UND R$ 0,57

Sonda aspiração traqueal nº. 10, em PVC, marca: 
medsonda 3600 UND R$ 0,58

Sonda aspiração traqueal nº. 12, em PVC, marca: 
medsonda 24000 UND R$ 0,61

Sonda aspiração traqueal nº. 14, em PVC, marca: 
medsonda 31200 UND R$ 0,63

Sonda aspiração traqueal nº. 16, em PVC, marca: 
medsonda 14400 UND R$ 0,69

Sonda aspiração traqueal nº. 18, em PVC, arca: 
medsonda 600 UND R$ 0,95

Sonda aspiração traqueal nº. 20, em PVC, marca: 
medsonda 600 UND R$ 1,01

Sonda uretral nº. 04, em PVC, marca: medsonda 240 UND R$ 0,49
Sonda uretral nº. 06, em PVC, marca: medsonda 240 UND R$ 0,55
Sonda uretral nº. 08, em PVC, marca: medsonda 1080 UND R$ 0,57
Sonda uretral nº. 10, em PVC, marca: medsonda 1080 UND R$ 0,58
Sonda uretral nº. 12, em PVC, marca: medsonda 840 UND R$ 0,59
Sonda uretral nº. 14, em PVC, marca: medsonda 1440 UND R$ 0,65
Sonda uretral nº. 16, em PVC, marca: medsonda 840 UND R$ 0,69
Sonda uretral nº. 18, em PVC, marca: medsonda 480 UND R$ 0,75
Sonda uretral nº. 20, em PVC, marca: medsonda 480 UND R$ 0,81
Sonda uretral nº. 22, em PVC, marca: medsonda 240 UND R$ 0,84
Sonda nasogastrica longa nº. 4, em PVC, marca: 
medsonda 36 UND R$ 0,69

Sonda nasogastrica longa nº. 6, em PVC, marca: 
medsonda 36 UND R$ 0,74

Sonda nasogastrica longa nº. 8, em PVC, marca: 
medsonda 96 UND R$ 0,74

Sonda nasogastrica longa nº. 10, em PVC, marca: 
medsonda 360 UND R$ 0,84

Sonda nasogastrica longa nº. 12, em PVC, marca: 
medsonda 480 UND R$ 1,04

Sonda nasogastrica longa nº. 14, em PVC, marca: 
medsonda 960 UND R$ 1,07

Sonda nasogastrica longa nº. 16, em PVC, marca: 
medsonda 1080 UND R$ 1,24

Sonda nasogastrica longa nº. 18, em PVC, marca: 
medsonda 1080 UND R$ 1,29

Sonda nasogastrica longa nº. 20, em PVC, marca: 
medsonda 960 UND R$ 1,54

Sonda nasogastrica longa nº. 22, em PVC, marca: 
medsonda 840 UND R$ 1,59

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 158071

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016 

(SRP)
Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: ORTOFEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
APARELHOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA - ME
Valor Total: R$ 3.989,40
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme 
abaixo:


